
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: VERTENZE GIUDIZIARIE PENDENTI AFFIDATE PER LA 
DIFESA DELL’ASL VCO ALL’AVV. MARGHERITA VALENTE - 
PROVVEDIMENTI 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025;  

Premesso che: 
- con nota prot. n. 63703/25 del 23/09/2025 l’Avv. Margherita Valente, Dirigente Avvocato 
del Ruolo Professionale, dipendente a tempo indeterminato, ha presentato istanza di 
recesso dal rapporto di lavoro a far tempo dal 01/02/2026, intendendo quale ultimo giorno 
di servizio il 31/01/2026 e con nota prot. n. 63527 del 23/09/2025 domanda di pensione di 
anzianità anticipata con decorrenza dal 05/06/2026;
- con Determinazione n. 1852 del 18.12.25 veniva accolta la domanda di recesso dal 
rapporto di lavoro presentata dall’Avv. Margherita Valente;

considerato che risultano tuttora pendenti alcuni procedimenti in relazione ai quali è stata 
affidata all'Avv. Margherita Valente la rappresentanza e difesa legale dell'Azienda con i 
provvedimenti deliberativi qui di seguito riportati: 

 n. 338 del 6.04.2025 – R.G. n. 301/2025 (omissis);
 n. 476 del 26.05.2025 – R.G. n. 374/2025 (omissis);
 n. 707 del 6.10.2022 – R.G. n. 862/2022. (omissis);
 n. 161 del 28.02.2024 – R.G. n. 1541/2024 (omissis);
 n. 731 del 28.08.2025 – R.G. n.439/2025 (omissis);
 n. 310 del 3.10.2025 – R.G. 393/2025 (omissis);
 n. 456 del 31.05.2024 – R.G. 207/2024 (omissis);
 n. 801 del 25.10.2024 – R.G. n.1149/2024 (omissis);
 n. 465 del 12.06.2024 – R.G. n. 621/2024 (omissis);
 n. 917 del 19.11.2021 – R.G. n. 8463/2022 (omissis);
 n. 319 del 24.04.2024 – R.G. n. 387/2024 (omissis);
 n. 579 del 10.08.2022 di subentro all’incarico conferito ad altro professionista con 

Del. n.1058 del 23.12.2019 – R.G. n. 2/2020 (omissis);
 n. 43 del 18.01.2024 – R.G. 2/2024 (omissis);
 n. 604 del 13.07.2025 – R.G. 5471/2025 (omissis); 

considerato che l'Avv. Margherita Valente provvederà alla dismissione del mandato entro 
il 31.01.26, per il venir meno dei presupposti di cui all’art. 23 L. n. 247/2012;

preso atto che:
- i procedimenti di cui alle Deliberazioni n. 707 del 6.10.22 – Trib. Verbania R.G.862/2022 e 
n. 917 del 19.11.21 –Corte Suprema di Cassazione RG 8463/2022 sono stati trattenuti a 
decisione;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- il procedimento di cui alla Deliberazione n. 579 del 10.08.2022 – Tar Piemonte R.G. n. 
2/2020 è stato dichiarato perento;
- nei procedimenti di cui alle Deliberazioni n. 465 del 12.06.2024 – Corte d’Appello di Torino 
R.G. n. 621/2024, n. 43 del 18.01.2024 – Tar Piemonte R.G. 2/2024 e n. 604 del 
13.07.2025 – Consiglio di Stato R.G. 5471/2025, l’ASL ha conferito delega congiunta e 
disgiunta all’Avv. Margherita Valente e ad Avvocati del libero Foro, con conseguente 
continuità dell’attività difensiva;
- nel procedimento di cui alla Deliberazione n. 801 del 25.10.2024 – Corte d’Appello di 
Torino R.G. n.1149/2024 l’ASL ha conferito delega congiunta e disgiunta all’Avv. Margherita 
Valente ed all'Avv. Silvia Zanetta – collaboratore amministrativo della SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali della ASL VCO, con conseguente continuità dell’attività difensiva;

ritenuto pertanto necessario provvedere alla parziale modifica di alcune delle citate 
deliberazioni, limitatamente al conferimento del patrocinio legale, con specifico riguardo a 
quelle di seguito riportate:

 n. 338 del 6.04.2025 – Trib. Verbania R.G. n. 301/2025 (omissis);
 n. 476 del 26.05.2025 – R.G. n. 374/2025 (omissis);
 n. 161 del 28.02.2024 – Trib. Verbania R.G. n. 1541/2024 (omissis);
 n. 731 del 28.08.2025 – Trib. Verbania R.G. n.439/2025 (omissis);
 n. 310 del 3.10.2025 – Trib. Verbania R.G. 393/2025 (omissis);
 n. 456 del 31.05.2024 – Giudice di Pace di Verbania R.G. 207/2024 (omissis);
 n. 319 del 24.04.2024 – TAR Piemonte R.G. n. 387/2024 (omissis);


PROPONE

1) di procedere alla parziale modifica, per le motivazioni sopra esposte, delle Deliberazioni, 
qui di seguito indicate, conferendo il patrocinio legale per la rappresentanza e difesa degli 
interessi dell'Azienda, nelle more dell’assunzione del Dirigente Avvocato, all'Avv. Silvia 
Zanetta - collaboratore amministrativo della SOC Affari Generali Legali e Istituzionali della 
ASL VCO, in sostituzione dell'Avv. Margherita Valente  nei procedimenti di cui alle 
deliberazioni di seguito indicate:

 n. 338 del 6.04.2025 – Trib. Verbania R.G. n. 301/2025 (omissis);
 n. 476 del 26.05.2025 – R.G. n. 374/2025 (omissis);
 n. 161 del 28.02.2024 – Trib. Verbania R.G. n. 1541/2024 (omissis);
 n. 731 del 28.08.2025 – Trib. Verbania R.G. n.439/2025 (omissis);
 n. 310 del 3.10.2025 – Trib. Verbania R.G. 393/2025 (omissis);
 n. 456 del 31.05.2024 – Giudice di Pace di Verbania R.G. 207/2024 (omissis);
 n. 319 del 24.04.2024 – TAR Piemonte R.G. n. 387/2024 (omissis);

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se onere alcuno, salvo le 
spese vive derivanti dal presente procedimento;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

3) di dare atto che quest’Amministrazione provvederà a pubblicare i dati relativi al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

4) di dichiarare, da ultimo, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l'urgenza di provvedere in merito, in relazione al termine di cessazione dal servizio dell’avv. 
Margherita Valente, fissato al giorno 31.01.26; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di procedere alla parziale modifica, per le motivazioni sopra esposte, delle Deliberazioni, 
qui di seguito indicate, conferendo il patrocinio legale per la rappresentanza e difesa degli 
interessi dell'Azienda, nelle more dell’assunzione del Dirigente Avvocato, all'Avv. Silvia 
Zanetta - collaboratore amministrativo della SOC Affari Generali Legali e Istituzionali della 
ASL VCO, in sostituzione dell'Avv. Margherita Valente  nei procedimenti di cui alle 
deliberazioni di seguito indicate:

 n. 338 del 6.04.2025 – Trib. Verbania R.G. n. 301/2025 (omissis);
 n. 476 del 26.05.2025 – R.G. n. 374/2025 (omissis);
 n. 161 del 28.02.2024 – Trib. Verbania R.G. n. 1541/2024 (omissis);
 n. 731 del 28.08.2025 – Trib. Verbania R.G. n.439/2025 (omissis);
 n. 310 del 3.10.2025 – Trib. Verbania R.G. 393/2025 (omissis);
 n. 456 del 31.05.2024 – Giudice di Pace di Verbania R.G. 207/2024 (omissis);
 n. 319 del 24.04.2024 – TAR Piemonte R.G. n. 387/2024 (omissis);

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se onere alcuno, salvo le 
spese vive derivanti dal presente procedimento;

3) di dare atto che quest’Amministrazione provvederà a pubblicare i dati relativi al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

4) di dichiarare, da ultimo, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l'urgenza di provvedere in merito, in relazione al termine di cessazione dal servizio dell’avv. 
Margherita Valente, fissato al giorno 31.01.26; 


		2026-01-30T08:10:08+0000
	Barbara Buono


		2026-01-30T19:37:24+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-31T21:07:02+0000
	Francesco Cattel




